Rămâne totuşi alături de
Dunăre şi parcul Monument unul dintre reperele oraşului, fiind prezentată oaspeţilor din ţară
şi de peste hotare, aşa cum se întâmplă în 23 septembrie 1932 când este vizitată de un grup de
ofiţeri de marină englezi de pe crucişătoarele Curaçao şi Colombo.

Printr-o Convenţie apărută în nr. 3/16 aprilie 1900 al jurnalului Consiliului de Miniştri,
Primăria Brăila era obligată să livreze staţiunii în mod gratuit 400 m³ apă filtrată zilnic.
Convenţia este contestată în 1934 de Primărie, care solicită plata pentru locuinţele construite
ulterior convenţiei, deoarece produc venit prin închiriere.